
Så här i höstrusktider är det dags att utvär-
dera faunaväkteriverksamheten för 2011 och 
samtidigt blicka framåt till 2012. Detta ny-
hetsbrev går ut till alla entomologiska lokal-
föreningar samt till alla privatpersoner som 
har rapporterat på Artportalen under 2010 
eller 2011 med faunaväkteri som syfte. 

Resultat

Det är glädjande att det är avsevärt fler observationer i 
år jämför med 2010 som har ”faunaväkteri” som syfte. 
Antalet rapportörer har mer än fördubblats (medobser-
vatörer är inte inräknade). År 2010 besöktes 64 lokaler 
medan det under 2011 besöktes 146 lokaler. 22 av de lo-
kaler som besöktes under 2010 återbesöktes 2011. Det är 
för tidigt att kunna säga något om de studerade arternas 
utveckling. Till detta behövs flera års insamlade data med 
hög kvalitet.
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Artlistan

Inför säsongen 2011 fick alla lokalföreningar möjlighet 
att lämna förslag på nya arter som borde ingå i fauna-
väkteriet och sådana som borde tas bort från listan som 
användes under 2010. Tanken men artlistan är att den ska 
hållas relativt konstant men att ArtDatabanken är öppna 
för nya förslag som vi sedan tar ställning till. De kriterier 
som vi utgår ifrån är att: 
•	 arten ska vara rödlistad på 2005 eller 2010 år lista
•	 arten ska vara möjlig att artbestämma i fält
•	 arten ska vara knuten till ett väldefinierat habitat eller 	
	 substrat
•	 arten ska vara relativt enkel att konstatera på en lokal 	
	 vid riktat eftersök
•	 vare sig djur eller habitat ska skadas
•	 inga komplicerade metoder eller dyr utrustning ska 	
	 krävas
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Antalet rapportörer har mer än fördubblats från 2010 till 2011.
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Inventeringsmetoder

Det finns en gemensam manual för alla som är ute och 
faunaväktar. Manualen kan laddas ned på ArtDatabankens 
sida www.slu.se/faunavaktarna/. I de infoblad som finns 
för knappt 20 av de enskilda faunaväktararterna finns 
specifika inventeringsmetoder beskrivna. Vi kommer 
jobba vidare med att ta fram infoblad för alla arterna. De 
största bristerna bland rapporterna som ligger i Artpor-
talen är att det saknas beskrivningar över hur man har 
gått tillväga ute i fält. Tänk på att någon annan ska kunna 
utföra inventeringen på precis samma sätt du gjorde om 
du tröttnar och inte vill fortsätta att faunaväkta på den 
lokalen. 

Artportalen

En ny version av Artportalen är på gång och några av er 
har säkert redan testat den Beta-version som ligger ute 
på www.artportalen.se/artportalen2. Följ instruktionen 
på första sidan och skaffa er gärna ett användarkonto 
redan nu i Betaversionen och testa de nya funktionalite-
terna. Användarkontot blir bestående även när systemet 
går i skarp drift, däremot kommer alla ev. data som du 
har testa att lägga in försvinna. En särskild instruktion 
om hur man ska rapportera sina faunaväktarobsar under 
2012 i nya Artportalen kommer framåt våren. 

Information/Kommunikation

I våras skickades ett mail ut till alla rapportörer på Art-
portalen som någon gång under 2010 rapporterat någon 
av faunaväktararterna på Artportalen. Utskicket gick till 
närmare 400 personer. Responsen var positiv och de 
som svarade tipsades om lokalföreningarnas kontakt-
personer. Vissa vill dock gärna ägna sig åt faunaväkteri 
utan att behöva göra detta via en lokalförening. I vissa 
delar av landet saknas lokalföreningar men om det var 
flera personer som hörde av sig från samma region fick 
de varandras mailadresser för att ev. kunna bilda en liten 
grupp. Ett nytt liknande utskick kommer att göras under 
2012. 

Ordföranden i Sveriges Entomologiska Förening, Hans 
Karlsson, har gjort ett upprop i Entomologisk tidskrift 
om faunaväkteri och ArtDatabanken har skrivit en arti-
kel i tidningen Fauna och Flora om verksamheten.  

I slutet av oktober hölls en faunaväktarträff för alla regio-
nala koordinatorer i lokalföreningarna och ordföranden i 
SEF på ArtDatabanken i Uppsala. 

Det finns en folder som beskriver faunaväkteriet som 
ArtDatabanken har tagit fram. Foldern går att beställa 
från ArtDatabanken eller ladda ner från vår hemsida. 

Ett tjugotal informationsblad om de enskilda faunaväk-
tararterna har tagits fram och finns att ladda ned på Art-
Databankens hemsida www.slu.se/faunaväktarna. Många 
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Rödlista 

2010

grön flodtrollslända 

Ophiogomphus cecilia 

Grön flodtrollslända 

är en av Sveriges 

mest sällsynta troll-

sländor och är en-

dast känd från Norr-

botten. 

Livsmiljö och ekologi

Arten är bunden till rinnande vatten där larven utvecklas 

under minst två års tid nere på bottnen. Den håller till på 

grus- och stenbottnar på varierande djup. Larverna före-

kommer, till skillnad från många andra trollsländearter, 

enbart i rinnande vatten såsom älvar, floder och mindre 

åar. De vuxna individerna flyger under slutet av juni 

till början av augusti. Under varma somrar flyger den 

tidigare i förekomstperioden och har en kortare men mer 

intensiv flygtid. Det är oftast hanarna man ser, patrul-

lerande längs flodstränderna. Arten tycks välja vattendrag 

som är rena och klara och som flyter genom skogsmark. 

En viss eutrofiering förekommer dock i finska vattendrag 

där den fortfarande är allmän. Arten kan förflytta sig mer 

är 10 kilometer mellan olika vattensystem.

Utseende

Hos den fullbildade sländan är kroppsfärgen klart grön 

eller gröngul med svarta teckningar. Bakkroppens längd 

är 35–39 mm, vingarnas 29–35 mm. Ögonen samman-

stöter inte på huvudets ovansida. Larven är bred och platt 

med korta, knubbiga, något inåtkrökta antenner. Partiet 

mellan ögonens framkant och antennens fäste är svagt 

krökt - inte kraftigt utbuktat som hos larven av den när-

besläktade Onychogomphus forcipatus.

Utbredning

Arten förekommer i Mellan- och Sydeuropa och vidare 

österut långt in i Ryssland. I Norden finns den sparsamt i 

Danmark, vanligare i Baltikum och i Finland. I Sve-

rige är den känd från Torne älv, Kalix älv med biflödet 

Ängesån samt Råneälven i Norrbotten. Det totala antalet 

kända lokaler är knappt 30 st.

 

Håll koll på 
arterna nära dig – bli faunaväktare!
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av er har varit med och bidragit med bilder och andra 
har hjälpt till med att granska texter. Under vintern 
kommer vi jobba hårt med att få klart resten. Om ni har 
bilder som ni gärna delar med er av i detta syfte så är det 
bara att höra av sig. 

I våras startade även en facebook-sida för faunaväkteriet 
där ett 50-tal personer nu finns anslutna och därmed får 
information om verksamheten. Alla som vill får gärna 
göra inlägg och kommentarer på denna sida.  

Ersättningar

SEF har både under 2010 och 2011 ansök om förenings-
bidrag hos Naturvårdsverket för att bedriva faunaväkteri. 
Ersättningen var tänkt att gå till lokalföreningarna som 
sedan hade möjlighet att dela ut t.ex. resersättning till de 
personer som varit ute i fält. Det strulade dock till sig 
rejält med bidraget så några pengar har ännu inte betalats 
ut till SEF från Naturvårdsverket. Vi hoppas att detta ska 
lösa sig snarast och att det kommer att finns medel under 
2012. 

Framtiden

ArtDatabanken kommer fortsätta att koordinera fauna-
väkteriverksameheten under 2012. Projektet är långsik-
tigt och vi hoppas på en fast finansiering. Åsa Hedin som 
har koordinerat arbetet under de första två åren har fått 
nytt jobb och därför kommer någon annan att ta över 
arbetet. Vem det blir är i dagsläget inte klart, men tjänsten 
(halvtid) kommer troligen att utlysas.  

Ordförande i Sveriges Entomologiska Förening Hans 
Karlsson ka.hans@telia.com är kontaktperson i SEF.

Om det är någon som har goda idéer om hur faunaväk-
tarverksamheten ska utvecklas är ni välkomna att höra av 
er till artdatabanken@slu.se eller Hans Karlsson.

Till sist så tackar vi på ArtDatabanken och SEF alla er 
som har faunaväktat eller bidragit på annat sätt under 
2011 och önskar er en riktigt 

God Jul och Gott Nytt År!
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